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ÖZET

Bu araştırmada Atatürk Oniversitesi Ziraat Fakültesi işletme

arazisinde, özellikle toprakları, tekstür yönünden farklılık gösteren
dört ayrı yerde "sabit seviyeli çift silindirli infiltrometreler" ve "sabit ;
seviyeli karık infiltrometreleri" ile çok tekerrürlü infiltrason ölçmeleri
yapılmıştır.

Sabit seviyeli karık infiltrometreleri ile yapılan iilçmeler sonunda
bulunan infiltrasyon hızları sabit seviyeli çıft silindirli infiltrometrelerle
ölçiilenler.den daha yüksek bulunmuştur,

istatistiki analizler her iki metot arasında önemli ve pozitif bir
korelasyonun varlığını ortaya koymuştur.

infiltrasyon hızı sabitleşinceye kadar geçen zamanın sabit seviyeli
karık infiltrometrelerinde çift silindirli infiltrometrelerden biraz daha
fazla olduğu tesbit edilmiştir.

GİRİş

Genel anlamda infiltrasyor, gerek
yağış sularının' gerekse torak yüzeyine
tatbik edilen sulama ve yıkama sula
rının toprak yüzünden toprak içerisine
girişi olarak tarif edilmektedir (Berk-

man 1964, s. 51-53; Lal ve Pandya 1972,
s. 69-72). Bu, toprağa geçen suyun
hacmi veya hızı ile ifade edilebilmekte
dir (ASCE 1962, s. 108; Musgrave
1955, s. 169; Johnson 1963, s. 3).
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İnfiltrasyon hızı, birim zamanda
birim alandaki yaprak yüzünden toprak
içerisene geçen su hacmini; infiltrasyon
kapasitesi veya ilfiltrasyon nisbeti, ve
rilen zaman ve şartarda toprağın ab
sorbe edebileceği su miktarını ifade et
mektedir (Richards, 1952, s, 85-88).
Yalnız burada dikkat edilmesi gereken
nokta infiltr~syon nisbetinin her zaman
infiltrasyon kapasitesine eşit olamıyaca

ğı hususudur. İnfiltrasyon herhangibir
nisbette sımfmdan başlıyarak kapasite
değerine kadar çıkabilir. Örneğin yağış

intesitesi infiltrasyon kapasitesinden
dü.şükse infiltrasyon nisbeti infiltrasyon
kapasitesine eşit değildir; daha küçük
bir değerdir. Bir toprakta iniltrasyon
nisetinde sonsuz sayıda değişiklikler

olabilir. Buna mukabil belli bir toprak
için belli bir zaman süresinde yalnız bir
infjtrasyon kapasitesi vardır (Horton
1940, s. 399-417).

İnfiltrasyon değ,erlerinin bilinmesi;
toprak yüzeyindeki yüzeyakış suları

(Runoff) ve erozyon olaylarıDln tahlili,
sulama suyunun toprağa tatbik edil
mesi, tuzlu ve sodik toprakların ıs

lahı ve yıkanmaları yönünden Önem
taşımaktadır (Berkman, 1964, s. 51
53). İnifltrasyon sature olmamış top
raklarda gözükür; toprak sature olduğu

an hidrolik kondaktivite değerine ula
şır. İnfiltrasyon bilgisi, yüzey sula
malarda arzu edilen bir zaman İçin belli
bir su miktarı ile kök bölgesinin doldu
rulması, akış uzunluğu ve perkol;ısyonla

meydana gelen kayıpların iyi bir şekilde

tayin edilebilmesi için esastır (La1 ve
Pandya, 1972, s. 69-72). Uygun bir yüzey
sulama sistemini projeleyebilmek için
toprağın infiltrasyon nisbetini bilmek lü
zumludur (Norum ve arkadaşları 1970.
s. 111-119). Yüzey sulamalarında akış

uzunluğu ve zamanın bir fonksiyonu ola-
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rak ifade edilen total infiltrasyon mik
tarı, karık veya tava içerisindeki akışın

ve toprakların infiltrasyon karakterle
rinin ileri bir fonksiyonu olarak kont
rol edilebilir (Wu ve arkadaşları 1970).

Yukarıdaki ifadeler özetIenecek o
lursa sulama metotlarıDln planlama
sında esas olan sulama müddeti, akış

uzunluğu, parsel ve t&vanların boyutla
nnın tesbiti birinci derecede toprakla
rın, infiltrasyon hızlarına bağlıdır

(Criddle ve arkadaşları 1956, s. 104).

İnfiltrasyona toprak özellikleri ve
hidrolik meyil etkilidir. (Lal ve Pandya
1972). İnfiltrasyor nisbeti, strüktılr,

tesktür, porozite toprağın başlangıç ru
tubet muhtevası, rutubetin profil bo
yuna dağılımı, toprağm şişme derecesi,
toprağın kolloid ve organik maddeleri,
torak içindeki hapsolmuş hava, porların

büyüklüklerine göre dağılışı toprağın

sıckalığı gibi 'toprağın fiziksel özellikleri
ve birçok diğer kimyasal ve biyolojik ka
rakterlerine bağlı olarak değişir (Lal
ve Pandya 1972; Berkmah 1964, Brow
ning 1939; Free ve.Palmer 1940; Hansen
1965).

Bunun yanında toprak yüzeyinin
meyil derecesi, topoğrafyası, bitki ör
tüsü, torak işleme durumu, toprağın

kültüre alınma tarzı, otlatma durumu,
toprak sıcaklığı, tatbik edilen suyun sı

caklığı, su tatbik süresi, yağış intensitesi
de infiltrasyap üzerinde etkilidir (Du
ley ve Kelly 1940; Mannering ve Ma
yer 1963; s. 85; Bertrand 1965, s. 21;
Rauzi 1963, s. 114; Sukharev ve Suk
hareva 1960; Richard ve Wadleigh
1957; Berkman 1964; Erie 1962; Wisc
bmeier ve Mannering 1965, Arend ve
Horton 1942; Williams ve Doneen
1960).



Grin (1971)'de yapmış 01duğu de
nemeler sonucu toprakların infiltrasyon
nisbetleri ile toprakların başlıca ma
jor ve fiziksel ve bilhassa kimyasal
özellikleri arasında çok yakın kantitatif
bir bağıntının varlığınıortaya koymuş ve
linear multiple korelasyon ile bu bağ

tıyı oldukça doğru bir şekilde göstermiş

tir.

lnfiltrasyo n, kendisine .etki eden
devamlı ve çabuk değişen faktörlerin ta
nımlanması ile izah edile bilecek son
derece kompleks bir işlemdir. Burada,
Darcy kanunu q=K(0) i belli bir de
rinlikte, belli bir zamanda topraktan
geçen suyun akışını tanımlamada kuL
lanılabilir (Hanks 1965, s. 49-51).

Bauwer (1969) üzerinde a.raştırma

yaptığı topraklarda, toprakların üni
form olmayan su miktarına, ünifoım

olmayan hidrolik kondaktiviteye veya
her ikisine birden sahip olmaları ha
linde infiltrasyonlannın hesaplanmasın

da basit bir işlemi ortaya koymaktadır.

İşlem Green ve Ampt'ın piston-akış

modeline dayanmaktadır. Suyun top
rağa nüfuz edebilmesi, toprağın ıslatıl

masından evvel ve sonraki farklı rutubet
değerlerine, ıslanmadan sonraki hid
rolik konaktivite değerlerine ve topra
ğın su alabilme kabiliyeti ile ilgili de
ğerlere bağlıdr. Araştırmada bu para·
metrelerin tarlada ölçülebilme tekniği

açık bir şekilde belirtilmiştir. İşlem, ka
ba ve ince tekstürlü topraklarda ta
§uma sulama yapıldığında infiltras fon
zamanın hesaplanmasında ve sulama
randımanının ünfiorm olmayan hal1e
rinde akış zamanının değerlendirilme

sinde tatbik imkanına sahiptir. Netice
olarak bu çalışmayla arzu edilen miktar
da suyun toprağa infiltre olabilmesi çin
akış zamanının % 25'inden daha fazla

olmayan fazla bir akış zamanında mü
sade edilmesi halinde sulama randıma

nının % 90 veya daha yüksek olabi
leceği tesbit edilmiştir.

Bouwer'in bu çalışmasını e1eştiren

Yu-Si Fok (1970), Green ve Ampt
tipi infiltrometre denklemlerinin kul
lanılmasıyla suyun toprağa infiltre oluşu

hakkında yeteri kadar doğru bilgi sağ

lanabileceğini belirtmiştir. Green ve
Ampt tipi infiltrasyon denklemlerinin di
ğer bir avantajı da cebirse1 foımdaifade

edilebilmeleridir Böylece infiltrasyon za
manı esas alınarak toprakların fiziksel
özellikleıini semi-logarimetrik fonksi
yon olarak grafikle göstermek mümkün
olur.

Lal ve Pandya (1972)'in yapmış

oldukları çalışmada ise yüzey sulamala
rında infiltrasyon hisbetini değerlen

dirmede, en pratik metodun Christi
ansen ve arkadaşlarının (1968) hacim
balans metodu olduğunu ifade edil
mekte ve hacim-balans metodunu for
mül ve şekillerle izıhı yapılmaktadır.

İnfiltrasyon nisbetinin tayininde çe
şitli metotlar taVSiye edilmiş ve kullanıl

mıştır. Bunlar: (1) tek silindirli infiltro
metreler; (2) çift silindirli infiltrometre
ler; (3) yağış simulatörleri (suni yağ

murlayıcılar); ve (4) göletlerden istifade
ile infiltrasyon tayini metotlarıdu. Tek
ve çift silindirli infiltrometreler ancak
küçük alanların infiltrasyon nisbetleri
nin tayininde kullanılır. Bu sebepten
bir tarlanın tümü için ortalama infilt
rasyon nisbetini (veya o sahayı temsil
edebilecek infiltrasyon nisbetini) bula
bilmek için birçok ölçümün yapılması

gereklidir. Yağış simalatörleri ile yapılan

ölçümler, yüzey sulama metotları il~

sulanan toprakların infiltrasyon nisbe-
. tini tam olarak temsil edemezler. Keza
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gölet veya haYuz metotları, infiltromet
relerle mukayese edildiği zaman daha ge
nişsahalar (havzalar) için kullanılır. A
razinin dikmeyilli olduğu hallerde bu me
totlarla ölçüm yapmak zordur. Yağış

simalatörleri dışındaki metoların sa
bit ve durgun bir su yükü altındaki in
filtrasyon değerlerini vermeleri, bunlar
için bir mahzurdur Halbuki tarla sula
ma şa~tlarındasu toprak yüzeyinde ak
maktadır. Suyun bu hareketi sonucu
meydana gelen erozyon, toprak zerrele-

, rinin değişimi ve toprak yüzeyinin mil
lenmesi; infiltrasyon nisbetinin farklı

bulunmasına sebep olur.

Böylece yüzey sulama sistemleri·
nin projelenmesinde kullanılan infilt
rasyon nisbetlerinin hakiki tarla şart

larındakindenve sulama sırasında mey
dana gelenlerden farklı olacağına şüphe

yoktur (Norum ve arkadaşları 1970).

Aynı araştırıcılar, Gray ve Ah
met'in geliştirdiği infiltrasyon denkle
mini inceleyerek, toprağa nüfuz eden su
kütlesinin UZun tavalarda, tavaların

alt ucuna doğru ilerleyen suyun ilerle
me nisbeti ile zamanın nisbi pir fonksi
yonu olarak değerlendiıilebileceğinior
taya koymuşlardır Denklemde;
y=Kta ve X = ctm -dir. Burada: t=
zaman; y= infiltre olan suyun 'derinli·
ği; X = tava alt ucuna doğru akış

uzunluğu K, a, c, m = kasayılar veya
üstleFdir. Bu iki eşitlik kombıne edilerek
tavada t zamanı sonunda filtre olan
suyun hacmi V bulunur.

ro

2: (-1) '''(a-l) B da
a+m ura ,

V=Cmkt. (m+rh i r (a-r)
r=o

r= indexIerin" toplamı ve 'Y = gama
fonksiyonurdur. En küçü kareler me·
todu kullanılarak m ve C katsayıları
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değerlendirilir ,ve denklem V = qt-ss

olur ki; burada q = tavada akan su
yun nisbeti, yüzeyde kalan su miktarı

dır.

Sonuç olarak tava sulamalarında

suyun ilerlemesi ile ilgili doneler mev
cut olduğu zaman
y=Kta ve y=Stl!z + At inmtrasyon
denklemlerindeki katsayıları elde et
mekte grafikle ifade edilen bir uygula
ma tekniği kullanılabilir. Burada kabul
edilen esas yüzeydeki akış derinliğinin

sabit olmasıdır. Eğer elde yeterli ve
tatmin edici malumat varsa ortalama
akış derinliğini bulmak içinde geniş

letilebilir.

Aynı konu üzerinde uğraşan Wu
ve Bishop (1970), akış uzunluğunun ve
zamanının bir fonksiyonu olarak ,ifade
edilen yüzey sulamalarındaki total in
filtrasyon miktarının karık (veya tava)
içerisindeki akışın ve toprakların infilt·
rasyon karalsterlerinin bir fonksiyonu
ile kontrol edilebileceğini belirtmişler

dir. Araştırıcılara göre; sulama esnasın

da suyun kesilme zamanını da içine alan
belli bir zaman için karılc (veya tava)
boyunca vuku bulan infihrasyonu he
saplamada basit bir grafiksel çözüm yo
lunu inkişaf ettirerek kullanmak müm
kündür. Biı teknik bas;t olup herhangi
bir matematiksel hesaplamayı icap ettir
mez. Metot, akış boyunca infiltrasyon
dağılımının şekli'ile yüzey 'sulamalarda
suyun dağıımı ve tatbik randımanının

tayininde kullanılabilmektedir.

Buna bezer bir çalışma da Bis~

hop ve ASCE (1961) tarafından yapıl

mıştır. Bu çalışmada perkolasyon ile
kök bölgesinden kaybolan su miktarı

dikkate alınarak toprağın su alma hızı

ve sulamadaki akış zunluğu arasındaki

bağıntı takdim edilmiştir.



Yukarıda zikredildiği gibi bir çok
araştırıcıson zamanlarda infil~rasyon de
ğerlendirmelerinde bir takım amprik
fO,mülleri tavsiye etmektedirler. 'Ortaya
konan çeşitli motot ve formüllerle elde
edilen sonuçlar tarla denemeleri ile el
de edilenlere nazaran daha az hataya
sahip ve daha çok akla yakın görün
mektedir Bununla birlikte tarla şartla

rında elde edilen ölçmelerinde pratik ö
nemini ve tatbikatçı yönünden kolay
hesaplamala"rı gerektirdiğini akıldan çı

karmamak lazımdır. Rutubet akış te
orisinin sınırlı olduğu hallerde pratik
yönden önemli olan tarla ölçmeleri ya
pılınayabilir veya çeşitli zorunluklar bu
ölçmeleri sınırlayabilir. Bu takdirde te
orik hesaplamalara gitmekle veya ben
zer şartlar meydana getirilerek ölçme
ler yapmak suretiyle daha doğru neti
celer elde edilebilir. Green ve arkadaş
larının (1964)de belirttiği gibi böyle"
tayinlerin tarla ölçmelerinin yerini ala
bileceğini de beklememek lazımdır. Bu
tip çalışmalar çeşitli toprak ve şartlar

daki İnfiltrasyonları değerlendirmede

ve tarlada yapılan ölçüm neticeleri ile
mukayeseli olarak yapılan değerlendir

melerde bir mana ifade etmektedir.

Nitekim Krimgold ve Becnhower
(1954, s. 719-775)'e göre. de infilt
rasyon hızının toprak özellikleri dik
kate alınarak hesaplamalar tam olarak
tayin edilmesi mümkün değildir. Bu
bakımdan toprakların İnfiltrasyon hız

lan muhakkak tarla şartlarında, dene
melere tesbit edilmelidir.

Bu sebepten tarlada infilt;rasyon öl
çüm metotlarını bırakmamak, bunların

üzerinde durmak, geliştiJme imkanlarını

araştırmak ve en uygun, metodu seçmek
ve tatbikatçının emrine vermek gerekli
dir. Eskiden beri bu maksat için araş

tırıcılar birçok metot geliştİImiş ve

bazı tavsiyelerde bulunmuşlardır. Çok
sayıdakibir çalışmaların hepsinin burada
zikredilmesi imkansızdıroBununla bir
likte; önemli ol~n bazı araştırmaların

gözden geçirilmesi yerinq.e olacktuo

Arazi ölçümlerinde geniş ölçüde
kullanılan çift silindirli inifiltrometreler
Bryant ve arkadaşları (1948, s. 341
345); US Salinity Staff 1954, so 124
125) ve Howard ve Donnan (1956)
tarafından tasviye edilmiş, detaylandı

rılmış ve tatbikatçının istifadesine arze
dilmiştir. Bu infiltrometrelerin basit ve
kullanılışlarının kolayolması çok yay
gın bir kullanma sahası bulmalarına

sebep olmuştur (Johs on 1963 s. 9).

Silindir infiltrometre metodunun
mahzuru, geniş sahaları karakterize
edebilmesi için odukça çok sayıda öı·

çiimün yapılmasına ihtiyaç göstermesi
ve neticelerin değerlendirilmesinde belli
bir dikkat ve tecrübenin kazanılmış ol
ması zorunluğunu yaratmasıdır (Bauwer
1957, s. 662-664).

Aronovici (1955) profil şartlarının,

toprak rutubetinin ve silindir büyüklü
ğünün değişmesi hallerinde cam yüzeyli
tank metodunun silindir metoduna na
zaran tabii ve ıslak zonun arttığı du
rumlarda çok daha iyi müşahade im
kanı sağladığını iddia etmektedir.

Slater (1957) ise kültür arazilerinde
yağmurlama infiltrometreIeri ve tek
silindirli infiltrometreler kullanarak çok
tekerrürlü çalışmalar yapıpış ve netice
de iki metotla elde ettiği infiltrasyon
nisbetleri arasında iyi bir korelasyon
ortaya koymuştur.

Erie (1963) infiltrasyon nisbetinin
ölçiimünde kullanılacak silindirlerin en
'aZ 15 cm. çaplDda tercihan daha geniş

olmasını,silindir içerisindeki suyun yük
sekliğinin normal sulama şartlarında
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tarladaki su yüksekliği ile aynı olmasını

ve keza tampon bölgedeki (iki silindir
arasındaki) su yüksekliğnin de aynı sevi
yede olmasını önermelçtedir. Araştırıcıya
göre infiltrasyon öçme1erinde en iyi karık
metodu, karığa giren ve çıkan suyun öl
çülmesidir. Böylece sıra aralıklarının tes
bitinde emin bir karara varılabilir.

Davis Fry (1963) silindir infiltro
metre, karık infiltometre, karıklara gi
ren ve çıkan suyu ölçümeleri ve hacim
balans infiltrasyon metotlarını mukaye
se etmişlerdir. Bu dört metottan hacım

balans eşitliğinin gerçeğe daha yakın

sonuç verdiği kanaatına varmışlardır.

Aynı araştırmadabelirtildiğine göre in
filtrasyon tayinlerinde karık ve silindir
infiltrometreleri kullanıldığı hallerde öl
çüm maksadıyla kullanılan su mevcut
sulama suyu olmayıp, taşıma su ise bu
takdirde kank infiltrometreleri" silindir
lere nazaran daha doğru neticeler ver
mektedir. Mamafih her iki metotta da
normal sulama şartlarındaki akış hızının

ve toprak zerreleri dizilişinde meydana
gelen değişikliklerin infiltrasyon üze·
rindeki etkisi dikkate alınamamıştır.

Shull (1961) bir basit seviyeli (By
Pass) karık infiltrometresi geliştirmiş

tir. Bu metotta boyutları belli bir karık

parçasına bir tanktan su verilmekte ve
karıktak.i su· seviyesi devam olarak
sabit tutulmaktadır. Böylece daha has·
sas ölçmeler yapmak mümkün olmakta·
dır. İnfiltrasyon ölçmelerinde sabit sevi
yeli karık infiltrometresinin hassas so
nuçlar vermesi, kullanılışının basit oluşu

bu infilrometreninde silindir infiltre
metreler kadar yaygın kulIamlma sa
hası bulacağını göstermektedir.

Bu sebepten ülkemizde çok kul
lanılan ve ölçüm değerleri çok hassas
olmayan silindir infiltrometrelerinin ye
rine zamanla sabit seviyeli karık infiltro
metrelerinin kullanılacağı düşünülebilir.

Sulama projelerinin planlanmasında ve
araştırmalarda bu hususun göz önüne
alınması gerekir. Nitekim bu konu üZe
rinde çalışan Balaban ve Benli (1970)
yapnuş oldukları araştn'mada uygulan
ması basit fakat kaba sonuçlar veren
silindir infiltrometreler ile uygulanması

güç olan ve hassas sonuçlar veren karık

lara giren ve çıkan suyun ölçülmesi
metodunun mukayesesini yapmışlardır.

Araştırmada uygulanan her iki metot
arasında bütün deneme yerleri için yük
sek bir korelasyon bulunmuştur. Si
lirdir infiltrometrelerle ölçülen infilt
rasyon hızları karık metoduyla ölçülen
lerden daima yüksek bulunmuştur ki;
bu durum karık metodunda ölçme a
nında meydana gelen siltasyona atfe
dilmiştir.

Bu araştırmada ise infiltrasyon ta
yinlennde karıklara giren ve çıkan su
yun ölçülmesi yerine uygulaması çok
daha kolayolan ve hassas sonuçlar vere
bilen sabit seviyeli karık infiltrometreiIe
çok yaygın, ucuz, basit kullanılması ko
layolan, elde edilen değerleri çok hassas
olmayan ve fakat çok alışılmış sabit se
viyeli çift silindirli infiltrometreler ara
sındaki ilişkiler araştırılmıştır.

MATERYAL VE METOD

İnfiltrasyon denemeleri Atatürk Ü
niversitesi Ziraat Fakültesi İşletme

arazisi içerisinde, özellikle toprakların

tekstür yönünden farklılık gösterdiği
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dört ayrı yerde yapılmıştır. Tekstür ve
organik. madde tayini maksadıyla aynı

yerlerden 0-30, 30-60, 60-90 cm. derın

liklerden toprak numuneleri alınmıştır.



Bir numuralı deneme yeri Karasu
kanalının 300 m. güneyinde ve Özbek
yolunun 200 m. doğusunda; iki nu
maralı deneme yeri çittlik köyü yolunun
doğusunda Korkuyular mevkiinde; üç
numaraı deneme yeri 4 numaralı kuyu
civarındaki Ziraat Fakültesi Araştırma

Enstitüsü deneme tarlalarında; dört
numaralı deneme yeri de D 4 tahliye
kanalımn LSO m. doğusunda Ağalık

mevkiide bulunmaktadır (Şekil 1).

Seçilen dörk deneme yerinde ın

filtrasyon hızının ölçülmesi "Sabit Se
viyeli Çift Silindir İnfilIometreleri ve
Sabİt Seviyeli Karık İnflıtrometre1eri"

ile çok tekerrürlü olarak yapılmıştır.Sa
bit seviyeli çift silindirli infiltrometre ile
infiltrasyon lıızımn ölçülmelii Şekil 2'de
ve infiltrometrenin detayı Şekil 3'de
gösterilmiştir (Dieleman 1963; Kırım

han 1973).

Sabit seviyeli karık infiltrometre1eri
Shull 1961 'in tesbit ettiği esaslara göre
Atatürk Üniversitesi atölyelerinde yap-

tırı1mış ve detayı şekil 4'de verilmiş

tir. Şekil S' bu infiltrometre Le yapılan
bir ölçmeyi göstermektedir. Metot bir
tanktan boyutları belli bir karığa veri
len suyun karık içerisindeki seviyesinin
bir şarnandra vasıtasıyla sabit tutulması
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Şekil 2. Sabi) seviyeli çift silindirli infiltrometrenin arazide uygulanması.
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esasına dayanmaktadır. Bu sabit sevi
yeyi sağlayabilmek için tanktan sarfe
dilen suyun muayyen aralıklara ölçül
mesi ile torağa infiltre olan su miktarı

tesİt edilmiş ve gerekli hesapmalar ya
pılmıştır.

Sula~ suyunun toprağa tatbi
kinde, infiltrasyon ile toprağa sızan su,
zamanın bir fonksiyonu olarak değişir
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(Davis 1961, s. 52-54, 57; Hall 1966,
s. 263-265; Wu ve Liag 1970, s.320).
y = a.tn bağıntısı esas alınarak in-

. filtrasyon denemelerinden tesbjt edilen
t ve y değererinden "En küçük kareler
metoduyla" topraklara ait k;ve n sabi
biteleri hesaplanarak toprağa sızan tJp
lam su derinliği (y), zamanın bir fonk
siyonu olarak ifade edilmiştir (Hak-
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Şekil 5. Sabit seviyeli karık infiltromelrenin araıide uygulanması.
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gören 1972). Burada y= toprağa sızan

toplam su derinliği, t = Y miktar suyun
toprağa sızabilmesi için geçen zaman
(dakika), a ve n = toprağa göre deği

şen sabitelerdir.

Daha Sonra sabit seviyeli silindirli
infiltrometre ile sabit seviyeli karık in
filtrometresi metotları arasındaki is
tastiksel ilişkiler araştıdmış ve netice-

ler "t" testleri ile kontrol edilmiştir (Da
vis, 1958, s. 64-66).

Araştırma topraklarının tekstürü
Bouyoucos Hydrometer metoduna gö~

re yapılmıştır (Bouyoucos 1951, s.
434-438). Tenkstür sınıflarının anlandı

rılmasında Soil Survey Staff (1951,
s. 209-2I3)'daki tekstür üçgeni kullanıl

mıştır.

NETİcE ve MÜNAKAŞA

İnfiltrasyon testlerinİn yapıldığı

yerlere ait toprakların tekstilileri ile ih-
tiva ettikleri oıganik madde mitarları

cetveıı'de veliimiştir

Cetvel ı. İnfiltrasyon denemelerinin yapıldıığ toprakların tekstürleri ve orgnik madde
miktarları

Deneme
Yeri Derinlik Toprak Organik
(Profil) . cm tekstürü madde

No. %
1 0-30 Killi tın 7,72

30--60 Kil 5,66
60-90 Tın 5,30

2 0-30 Siltli tm 0,82
30-60 Tın 0,39
60-90 Killi tın 2,57

3 0-30 Tın 2,16
30-60 Tın 0,27
60-90 Siltili tın 0,30

4 0-30 Kumlu tın 2,01
30-60 Kumlu tın 0,66
60-90 Kumlu tın 0,13

İnfiltrasyon ölçmeleri sonunda el
de edilen değerler cetvel 2'de gösteril
miştir.

Cetvel 2'nin tetkikinden anlaşılaca

ğı gibi sabit sevıyeli karık infiltrometresi
ile elde edilen infiltrasyon hızı değerle

ri demerne yapılan yerlerin hepsinde sa
bit seviyeli çift silindirli infiltrometre
ile elde edilen değerlerden daha yüksek
ti. Çift silindirli infiltrometre1erde dış
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silindirin' ve tampon bölgenin, suyun
yanlara hareketini önlemesine karşılık,

sabit seviyeli karık infiltrometrelerinde
kankların kenarlannın açık olması ne
deniyle suyun yanlara doğru hareketi
serbestir. Bu sebepten sabit seviyeli
kank infiltrometrelerinde infiltrasyon
hızı daha yüksek bulunmuş olabilir.
Bunun yanında kanklarda su sabit
tutulmakta, karıklara giren ve çıkan ~u-
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yun ölçillmesinde olduğu gibi suyun
hareketi ile bir siltasyon meydana gel
memektedir. Siltasyon mevzuu bahis
olmayınca yanları açık olan karıklardan

suyun çift silindirli infiltrometrelere
nazaran toprağa daha fazla sızdığı

anlaşılmaktadır.

Sabit seviyeli çift silindiıli infilto
mete ile sabit seviyeli karık filtrometre
metotları arasındaki istatistiksel analiz
lere göre bir numaralı deneme yerinde
metotlar arasında istatistiki olarak r =
0,97++ gibi önemli ve pozitif bir ko
relasyonun bwunduğu görüJür (Şe

kil 6).

Bu korelasyon katsayısı iki numa
ralı deneme yerinde r= 0,99++ gibi yine
önemli ve pozitif bir değerdir (Şekil 7).

yesinden önemli bit korelason katsa
yısı (r= 0,98)+ hesaplamıştu (Şekil 9).

Metotlar arasındaki ilişkiyi göste
ren korelasyon katsayalannın pozitif ve
önemli bulunuşu; bu metbUardan her
ikisinin de iniflitrasyon ölçmelerinde
birbiri yerine kuııanılabileceğini göster
meıctedir. Uygulayıcı, araştırmasının

amacı ve tatbikat kolaylıklarını dikkate
alarak bu iki metottan birisinin seçimini
yapabilir.

it
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Üç numaralı deneme yerinde po
zitif fakat önemli olmayan bir korelas
yon katsayısı (r = 0,89) elde edilmiştir

(Şekil, 8).
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Dört numaralı deneme yerinde de
metotlar arasında pozitif ve % 5 sevi-
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sitesi Ziraat Fakültesi İşletme arazisinde
yapılacak sulama tatbikatlannrla; su
lama aralıkları ve sulama zamanları da
hesaplanabilir.

,00L.---'L-~L---'.-~.---',.-,,L-.----""-,,,ı,--,ı1l~-'-
D. )htotlo. b.. lııf'lGn hıtHUG"'O'" tılKI C"IlJSCl.al
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Araştırmada elde edilen sonuçlar
dikkate alınarak ve infiltrasyon metot
ları için tesbit edilmiş olan denklem
lerden faydalanılarak Atatürk Üniv~r-.-

Deneme yerleri arasında infiltras
yon, hızlarının farklılık göstermesine,
toprakların tekstürlerinin benzer olmay
ışı ve. organik madde muhtevalarının

farklı oluşu etkili olmuştur (Sukharev
ve Sukhareve 1960, s. 17; Richards ve
Wadleigh 1957, s. 76).

İnfiltrasyon hızı sabitleşinceye kadar
geçen zaman, sabit seviyeli kank in
filtrometrelerinde, çift silidirli infiltro
metrelere göre biraz daha fazladır (Cet
vel 2). Bu durum, çok sayıda seri ölç
meleri icap ettiren hallerde çift silindirli
infiltrometrelerin lehine dikkate alına

cak bir 1ı,usustur.

Tbere is a positive and highly sig
nificant correlation between the two
methods.

A R$SEARCH ON THE COMPARi·
SON OF THE "BY-PASS FURROW
lNFiLTROMETER" AND "THE DO
UBLE-RiNG lNF1LTOMETER" IN
FILTRATloN METHODS

This reserach has been. done at
the farın of Atatürk University in four
pJaces. The texture of these soils are
different from the others, Here, the
"By-Pass Furrow Infiltrometer" and
"the Double-Ring İnfiltrometer" in
filtration methods have been compa
red.

The infiltration rates which are
mesaured by the By-Pass furrow in
filtro~eter were found higher than the
infiltration rates which were measured
by the Double-Ring infiltrameter.

The time wihch passes from the
beginning untill the infiltration rate
becomes steadey, is more in he "By
Pass furrow infiltrometer" than in the"
Double-Ring infiltrometet" .
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